

VISION 1

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

Vision: HVAD VIL VI MED NATUREN

I Hjørring Kommune rimer natur på samarbejde. Derfor inviterer vi borgerne til dialog, så vi sammen kan bringe faglig viden og personlige holdninger til naturen i spil. Herved kan vi lægge en fælles plan for, hvordan Hjørring Kommunes natur skal benyttes og beskyttes.

Hjørring Kommune skal have mod til at lave langsigtet planlægning for naturen. Samtidig vil vi skabe en fælles kultur, hvor naturen bliver tænkt ind i diverse projekter og aktiviteter.

Målsætninger:

- Naturens brugere skal gennem dialog og samarbejde skabe forståelse for hinanden
- Der skal i fællesskab laves en langsigtet planlægning for naturen
- Fælles debat omkring brug, pleje og forvaltning af naturen

Hørings svar:

- Naturen SKAL prioriteres. Til glæde og gavn lokalt og globalt,
- Horsedammen ,Tornby skov, skal reetableres. Horsedammen var hjertet af Tornby Klitplantage . Vi savner Horsedammen!!!!.
- Lad naturen vokse vildt hvor den kan. Landbruget tager så meget natur. så lad den vokse, Vi har brug for den. sæt bord og bænke om ind i blandt alt det vilde, så borgerne kan komme ud og nyde den naturlige natur.
- Vi har en fantastisk og unik natur i Hjørring Kommune. Den skal vi både værne om, udbygge og informere om. Jeg er glad for, at bo i en kommune der i særlig grad sætter naturen på dagsordenen – da der er så mange perler omkring os. Den lange kyststrækning, området omkring Tversted og skovene ved Sindal og Tolne for at nævne nogle stykker.

Vi bor i Højene og har dagligt glæde af gåture i Hjørring Bjerge og naturen her. At vi nu også får en ny sø og fredskov tæt på er fornemt. Naturmødet er også et vidnesbyrd om, at der er handling bag ordene. Stor ros herfra.

- Både UDKAST og FOLKEMØDE må i deres indhold og sigte siges at være næsten uimodsigelige. Hvem kan være imod alle de rigtige hensigter? HJØRRING KOMMUNE har politikker på så mange områder, -hvorfor så ikke også en NATURPOLITIK i et hefte for sig?

Ja, måske skal man være varsom med at underopdele det kommunalpolitiske arbejde i alt for mange politikker? Man risikerer måske – jf Vindmølleforløbet i Rakkeby for nyligt - at et almenhensyn bliver sekundært, når "en politik" skal realiseres. At et snævrere fokus går ud over grupper af mennesker, i en højere sags tjeneste. At man in casu med en ophøjet naturpolitik måske overser alle de borgere, som bor i det åbne lands småbyer, når centerbyens naturinteresser skal tilgodeses derude? FOLKEMØDET viste det vel: De mange teltes parade, hvor man – som et naturens Sindal Marked – fremførte sin bekymring og sit snævre fokus på vegne af fugle og fisk og åløb og fredninger og naturparker. Der er interesseorganisationer som kæmper for flora og fauna, og der er brugergrupper, som vil løbe og fiske og jage, og der er politiske partier med hver sin strategi og sit mål. Side om side i adskilte telte, fyldt med god vilje og strategier mod målet. Og det er fair nok, for der er erhvervsliv på landet som både vil grave og dyrke og bruge naturen. Men hvis også kommunalpolitikken snævrer sit fokus ind, så det kan være i et telt, så kan almenhensyn og helhedsbetragtninger lide skade.

Selvfølgelig skal HJØRRING KOMMUNE have et syn på sin natur og sit landdistrikt, men det skal kobles på stederne som livsrum og levested for mennesker, og ikke

VISION 1

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

for særinteresser og brugergrupper i weekends, -eller underopdeles i hensigter i hver sit "telt" på markedspladsen i Hirtshals. Et FOLKEMØDE blev det kaldt, men "folket" var vel det eneste, der ikke havde et telt. Jeg tænker på alle de mennesker i vor kommune, som har landsbyen og det åbne land som dagligt sted. Landsbyboerne, som ikke tager ud i naturen med den hensigt at praktisere deres interesse for derefter at vende hjem til centerbyen igen. Landsbyboerne er vel naturforvaltere om noget! De bor midt i den og det er hjerteblood for dem at tænke i helhed og funktionalitet, for det er jo som livsrum de har valgt deres sted: Naturen og naturforbundetheden og samklangen med det åbne land. En bosætningsmulighed uden for centrene er vel et brand om noget!

Men LANDSBYERNE havde ikke noget telt på Folkemødet, og de er dårlig nok omtalt i udkastet til en naturpolitik. –I udkastet er naturen noget man tager ud i med et fokus og et medlemskort og vender hjem fra til metropolen, -eller som man bruger i erhvervsmæssigt øjemed.

Man kunne lidt polemisk sige, at en Naturpolitik måske burde forankres i Sven Bertelsens varme BOSÆTNINGSUDVALG, og ikke i Ole Ørnbøls kolde TEKNISKE UDVALG. –At en NATURPOLITIK ikke skal formuleres selvstændigt og have sit eget politiske liv, men være en integreret del af en landdistriktspolitik og også ses ud fra de mennesker, som ikke bare vil bruge, men også bo herude. HJØRRING KOMMUNE er endnu en landkommune, så det er trods alt ca 50% af borgerne, som bor herude. Naturpolitikken bør gennemsyre en landdistriktspolitik, når der tales attraktiv bosætning, tilgængelighed (stier og grønne veje og offentlig transport) og innovativt byggeri og udlægning af relevante funktioner til landsbyerne. Men hvis naturhensynet og særinteresserne i det åbne land ophøjes til en politik i sig selv, så kan man komme til at klemme de mennesker, som gerne vil bo herude. I forvejen føler landsbyerne nok at den kommunale politik i de seneste valgperioder har drænet dem som livsrum for det gode liv. –At Landsbyerne ligger i vejen for en rationel planlægning, og nu ligger de måske så også i vejen for en naturpolitik, der har en højere hensigt med landdistriktet end en landsby kan honorere.

Politik skal altid(!) tage udgangspunkt i de helheder, hvori menneskeliv leves, så mit forslag vil være, at et kommunalt natursyn formuleres, og så lægges ind som en PRÆAMBEL og dermed forudsætning i alt politisk arbejde i vor kommune. Som sådan kan udkastet til en naturpolitik fungere, og endda fungere godt. –Og på næste års FOLKEMØDE kunne koblingen til det hele liv, der kan leves i og med naturen måske få mere fokus, -og ikke så meget om de brugsforhold og særinteresser og alle-mod-alle, som årets "telte" afspejlede i Hirtshals.

- FBL – Hjørring, Foreningen for bygnings- og landskabskultur, tager de emner af naturpolitikken op, som ligger inden for foreningens formål, som er at arbejde for at fremme bygnings- og landskabskultur i Hjørring Kommune.
FBL vil gerne bringe foreningens faglige viden ind i samarbejdet om naturpolitik og bidrage til at udforme en handlingsplan for en træpolitik indeholdende træregistrering, drift og pleje, beskyttelse, og planlægning.
Det glæder os, at Kommunen vil skabe en fælles kultur, hvor naturen bliver tænkt ind i diverse projekter. Vi mener, at der i alle planforslag i landzone, byzone og sommerhusområder skal foretages en aktiv stillingtagen til planområdets naturværdier og – potentialer. Foreningens fokus er på træplantninger, både de gamle værdifulde træer, som er vigtige på grund af deres æstetik og værdi for biodiversiteten, men også eksisterende og kommende nyere træplantninger, som vokser sig mere og mere værdifulde.
Nye træer skal etableres efter principperne om 'rette træ på rette sted'. – Der bør planlægges for træplantninger ved indfaldsveje til hovedby, områdebyer og lokalbyer. I lokalplanforslag og vejplaner skal muligheden for træplantning vurderes som et fast punkt. Ligeledes registreres planområdernes værdifulde træer, som skal søges indtænkt i det aktuelle projekt.

VISION 1

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

- Vi skal til føre vores natur dyr som plejer den og gøre det nemmere for gangbesværede at komme rundt
- Jeg synes at det lyder helt rigtig, og realistisk at gennemføre
- Naturen skal respekten og ikke ødelægges af Møller og solceller. Dyrene skal tilbage og må gerne sættes ud hvis de har været en naturlig del af naturen der hvor de udsættes. Vandløb og søer skal tilbage som de var inden de blev rettet ud og ændret. Moser og enge lades i fred

VISION 2

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

Vision: NATUREN TILBAGE I ALLES LIV

Livskvalitet, oplevelser og sundhed

Hjørring Kommune vil gerne inspirere den enkelte borger til at invitere naturen ind i sit liv. Derfor sætter vi fokus på naturens værdi i forhold til det gode liv, det mentale overskud, virkelysten, kreativiteten, sundheden og det sociale liv. Oplevelserne i hverdagsnaturen skal frem i lyset, og lokale initiativer, der sætter fokus på naturen, skal støttes. Målet er at skabe ansvarsfølelse for naturen og et personligt ejerskab til naturen.

Målsætning:

- Det personlige engagement for naturen skal vækkes og styrkes
- Naturen skal styrke livskvaliteten og den mentale og fysiske sundhed
- Naturen skal styrke livskvaliteten og den mentale og fysiske sundhed

Høringssvar:

- Positivt at Hjørring Kommune formulerer en offensiv, helhedsorienteret, naturpolitik. Det er der i dén grad behov for.
Nu afventer vi spændt hvor meget som ender med at blive realiseret!
- Sikken en flot og visionær politik! Jeg er stolt over at være borger i en kommune, hvor politikerne viser sådant et udsyn – og håber at mange borgere vil få kendskab til og støtte op om den.
Hvis vore politikere og ansatte i alle kommunale forvaltninger virkelig får alle disse visioner og målsætninger "ind under fjerene" – vil mange af de fine handlinger forhåbentlig blive gennemført i de kommende år – til glæde for os alle.
Jeg ser især frem til at naturen bliver brugt mere af skoler, ældrecentre m.fl. – både for at øge indlæring og sundhed – og at der laves tiltag for at åbne øjnene for flere borgere om alt det både nær og mere vild natur kan bruges til – samtidig med at der er områder, hvor naturen sættes fri – med mindre færdsel.
Men der er mange perler – jeg skriver mere om de andre visioner senere....
- Naturen SKAL prioriteres. Til glæde og gavn lokalt og globalt,
- Hej. Hjørring er en by, som byder på mange skønne natur områder. Der er lavet dejlig ny cykelrute igennem ulvegravene. Jeg synes, vi mangler fokus på hvordan vi får vores børn med ud i naturen væk fra digitale medier, som fylder meget i hverdagen i dag. Jeg synes, der mangler legepladser og fornyelse rundt i by og land. Svanelunden har lavet noget nyt fint vandtårn. Mine børn kunne se det på 5 min og så var det ik spændende mere. Hvorfor skal der være fin ny legeplads i centrum midt i gågade og ik en eneste gynges i parken, hvor børn skal hygge sig. Skal vores børn læres til at være små forbrugere. Vi synes, det var skuffende at der ikke kom en almindelig legeplads ved Svanelunden igen, da det var et hyggeligt sted at tage hen med familien og samtidig få naturoplevelser. Kommunen kunne lære af frederica kommune, som har lavet en hyggelig park for familien. Det vil også få flere turister til. Sct Knuds kilde eller steder som tornby klit plantage kunne laves skov legepladser og evt grill pladser, så det bliver mere attraktiv at lave udflugter ud i naturen for familier. Der er langt at køre til tv søerne, hvor den nærmeste natur legeplads er fra Hjørring. Her er nogle forslag til hvordan jeg synes vi kunne lave det mere attraktivt at komme ud i natur i hj. Kommune.

VISION 2

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

- Jeg kunne godt tænke mig, at der også blev taget hensyn til allergikere. Min familie er meget ramt af allergi.
Nogle gange kan det være en træls oplevelse for mine børn og skulle med skolen ud i naturen, idet øjnene klør, næsen løber og det kan være svært at trække vejret også selv om de får medicin for det.
Måske lidt allergi venligt info i materialet.
- Visionen taler om at Oplevelserne i hverdagsnaturen skal frem i lyset, og lokale initiativer, der sætter fokus på naturen, skal støttes.
Man ønsker (2.1.3) at inddrage naturen tæt på skoler og institutioner som et ekstra rum til undervisning. I den åbne skole skal det omgivende samfund bruges i undervisningen herunder naturen og erhverv, der bruger naturen. Børn skal have mulighed for at være i, sans og opleve naturen på alle årstider, så de får førstehåndsindtryk af dyr, planter m.v. Jeg vil gøre opmærksom på, at Hirtshals Kommune v/ kommunegartner Johannes Skov realiserede lignende tanker i 1980'erne i Bindslev, og at det vil være en relativt nem opgave at genoptage initiativet:
De kommunale arealer ved det gamle elværk blev øget i 1986, da Hirtshals Kommune købte knap 3 ha. Bindslev Skole savnede et sted til naturundervisning. Skoleelever blev inddraget i arbejdet med at tilplante arealet, der er kendt som Skoleskoven, beliggende nord for legepladsen. Der blev plantet et bredt bælte af træer og buske i grupper på 15-25 styk pr. art, så mange som muligt af de løvtræer og buske der i dag plantes her i landet. Der er ført en sti igennem skoven, og planterne blev forsynet med navneskilte. Skolen havde nu et godt område til naturundervisning, og skoleeleverne kunne tage familien med derud så de kunne få ideer til egne planteindkøb til haven, deres egen hverdagsnatur. I mange år er beplantning og navneskilte blevet forsømt. Jeg vil opfordre Hjørring Kommune til at renovere Skoleskoven efter de oprindelige pædagogiske intentioner, da det passer fint ind i naturpolitikens vision.
- Kommunen kunne støtte en opdeling af de store urentable og forurenende landbrug til mindre, økologisk sunde landbrug. Små producenter af fremragende kvalitetsvarer, som kunne sætte kommunen på landkortet og redde vores natur, som ville slippe for både kunstgødning og gift. Flere mennesker ville komme i kontakt med jorden og landet. Naturen tilbage til de mange og fødevarereproduktionen langt op i både kvalitet og miljøvenlighed. Der er masser af alternative måder at dyrke jorden på og Hjørring kunne blive foregangskommune for en nødvendig omstilling.
- Jeg foreslår at man sætter barren højt og satser på at opnå drikkevandskvalitet i vandløbene.
Det kræver stop for konventionelle landbrug og brede randzoner uden dræn og en systematisk gennemgang af alle kloakforhold fra bebyggelse. Der kan etableres store renszoner ala pilerensning, men både større og bedre. Metoderne findes.
Det er selvfølgelig ikke realistisk, men dog et mål at arbejde hen i mod. Kunne vi få bare én lille bæk, hvor man trygt kan drikke vandet fra, ville det være en sejr synes jeg.
- FBL – Hjørring, Foreningen for bygnings- og landskabskultur, tager de emner af naturpolitikken op, som ligger inden for foreningens formål, som er at arbejde for at fremme

VISION 2

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

bygnings- og landskabskultur i Hjørring Kommune.

FBL støtter Kommunens intension om at bringe hverdagsnaturen frem i lyset, og vi bakker op om betragtningerne i punkt 2.1.4 om registrering og beskyttelse af bevaringsværdige træer og i punkt 2.2.4 om at udvide og udvikle de kommunale grønne områder til gavn for livskvalitet og sundhed for alle grupper, også dårligt gående og svagtseende. Et fint eksempel er den aktuelle rejsning af rekreativ skov ved Højene.

FBL bakker ligeledes op om punkt 2.3.3, hvor Kommunen vil skabe opmærksomhed om de nære naturoplevelser ved naturvejledning og kampagner. De nævnte eksempler på kampagner foreslår vi suppleret med "Træer – byens lunger" eller "Træer – en voksende glæde". Vi skal i denne forbindelse opfordre til øget variation i anvendte træarter ved Kommunens træplantninger.

- Min mening er, at Naturen skal være tilgængelig. Ikke kun når vi har fri fra arbejde, men også når vi er på arbejde og vores børn i institution og skole. Børnene bør have en legeplads -gerne i naturrige omgivelser. Også børn i tredje og opetter har brug for at bevæge sig på et inspirerende legeområde. Brug nogle af de fonde eller reklame legepladser, der så gerne vil stå til rådighed. I Tornby Børnehus søger vi midler fra sponsorer i nærområdet til en ladcykel, så børnene i børnehuset kan komme ud i naturen. Det burde være en kommunal opgave, at sådan en cykel altid var en mulighed. (Når busser og ligende er udelukket -pga økonomi) Desuden ønsker vi stort en offentlig legeplads i Tornby. Horsedammen i skoven er en oplagt mulighed. Her kan både skovgæster (orienteringsløbere, hundeluffere, gående, løbere, cyklende), turister, byens børn og unde udfolde sig og have som mødested. – Måske endda Hjørrings skoler vil bruge det som udflugtsmål.
- Det ligger lige for, selvfølgelig skal det være sådan, det er bare god læsning.
- Jeg efterspørger et sted, hvor man kan se de lokale naturture. Jeg arrangerer selv nogle naturture og kunne godt tænke sig et fælles forum, hvor naturinteresserede kunne mødes og invitere hinanden på ture, for det er sjovere at være nogle stykker/flere naturinteresserede, når man skal ud og opleve naturen.
- I afsnit 2.1.1. omtales begrebet naturambassadører. jeg synes, det er en meget fornuftig tanke at inddrage borger, som i forvejen brænder for det område de bor i, med varetagelse af løbende driftsopgaver til gavn for deres eget hverdagsliv. Jeg er bosiddende i Tversted. Her vil det være fint, hvis kommunen kan bidrage til at skabe bedre stiforbindelser blot i form af trampestier mellem de forskellige naturperler. Stierne kan samtidig være med til at binde byen bedre samme på hver sin side af Skagensvej. Der er mange stier og smutveje i området, men kendskabet til dem er ikke nødvendigvis særligt udbredt. Tilflyttere og gæster i byen kunne have gavn af bedre synliggørelse uden der skal komme en skilteskov ud af det. Det kan væren en app, som viser forbindelserne og sammenhængen eller noget andet "smart" tilgængeligt. Jeg er overbevist om, at man sagtens kan finde lokale naturambassadører i og omkring Tversted, hvor vi er omgivet af dejlig natur. Mange bor netop på stedet af den grunde. Jeg synes, det er glædeligt, hvis folkeskolerne kan benytte naturen mere i undervisningen, så klasseværelset flyttes ud i naturen. Det er væsentligt, at eleverne også møder den varierende natur, så man ikke blot opsøger de samme steder gang på gang. Jeg er klar over, at skolernes økonomi til transport er begrænset, men det må alligevel være muligt at indlægge besøg langs å, vandhuller, mose, strand, indlandsklitter, overdrev o.l., så det ikke hver gang "bare" bliver i samme område. Der er forskel på at

VISION 2

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

give eleverne friluftsoplevelser og naturoplevelser, og lære dem om den unikke natur, der er næsten uden for deres dør.

Med nedlæggelsen af mange mindre skoler, dækker de nuværende skoler meget større område. Hele skoledistriktet er jo elevernes "revir" og lærerne bør "undervises" i den natur der er en del børnenes dagligdag efter skole. De er de færreste lærere, som geografisk kender skoledistriktet. Man kan måske tænke i at udarbejde beskrivelser til lærernes brug, så øjnene åbnes for flere fine steder.

▪ Naturen tilbage i alles liv

Livskvalitet, oplevelser, sundhed

Denne vision er jeg specielt glad for – og har både forslag og kommentarer til.

- Til Naturmødet hørte jeg et fantastisk foredrag med ph.d Dorthe Varning Poulsen omkring naturen som terapi-rum. Hun har skrevet et ph.d projekt omkring Naturbaseret Terapi til hjemvendte soldater med Post Traumatisk Stress Disorder, der havde vist en klar forbedring af deres psykiske og fysiske helbred.

Jeg har selv oplevet naturens helbredende virkning, helt specielt som vinterbader, hvor kroppens fysiologi i skiftet mellem det kolde vand og en varm sauna sætter gang i nogen biokemiske processer i kroppen, der kraftigt afgifter kroppen, nedsætter inflammationen og dæmper stresshormonerne.

Dette kunne bruges langt mere aktivt for de af kommunens sygemeldte borgere (der har mod på dette) og som Naturkommunen, må Hjørring ikke være bange for at bryde med de traditionelle forestillinger om at vi fx. giver et fitnessabonnement som en del af en rehabilitering. Her kunne naturen – og specielt vores kyster – bruges langt mere hensigtsmæssigt.

- Kommunens strande:

Jeg vil derfor foreslå, at der bliver opstillet brændefyrende tøndesaunaer med vindue ved de strande, hvor det vil være relevant og muligt for vintervejret og vandets rasen. Saunaerne kan låses med en digitallås, hvor sygesikringsbevis + kode (som på biblioteket) skal bruges. Det tager ca ½-1 time at tænde op og det ville give basis for gode timer ved havet i vinterhalvåret.

Saunaer ved havet opfordrer også til socialt liv og fællesskab. Snakken går tit lystigt om stort og småt i sådan en sauna, mens der skues ud over havet.

Saunaerne bør både kunne benyttes af "almindelige" borgere, socialpsykiatrien, projekter i jobcenterregi og etablerede vinterbadeklubber. Da tøndesaunaer er mobile, burde det ikke være det store problem at få tilladelse til at sætte dem op fx ved tilkørselsveje til kysterne.

Disse saunaer vil også trække folk ud i naturen om vinteren og udover det fysiologiske/biokemiske aspekt i skiftet mellem det kolde/varme, vil vinteren også pludselig byde på et væld af anderledes naturoplevelser end om sommeren.

Naturoplevelser om vinteren har en stor betydning for vores velbefindende og forebyggelse af vintertræthed og egentlig vinterdepression.

Derfor vil sådan en investering kunne betale sig 10-fold igen i forhold til borgernes fysiske og psykiske sundhed og stressniveau.

- Hjørring City:

Samtidig vil jeg foreslå – som jeg også har talt med Miljø og Teknik om – at der bliver lavet en decideret badesø i Hjørring City til de borgere, der ikke har bil og ikke har mulighed for at komme til kysten (både i sommer- og vinterhalvåret). Rigtig mange i Hjørring City ville få stor glæde af en badesø. Denne badesø skal naturligvis også ledsages af en tøndesauna med vindue med mulighed for mental afslapning.

Der er flere eksempler på en naturlig badesø på dette link (ellers google "natural swimming ponds":

<http://www.inspirationgreen.com/natural-pools-swimming-ponds.html>

VISION 2

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

(Søen skal selvfølgelig anlægges så naturligt udseende som muligt)

Sådan en sø ville også kunne tjene som et virkelig godt, praktisk eksempel for Hjørrings skolebørn i forhold til undervisning i naturens kredsløb og give et rigt dyreliv . Så vidt jeg har forstået er Soppedammen og Bejts sø ikke optimale muligheder, men det burde undersøges om den naturlige grundvandssø ved Park Allé evt. kan bruges. Området øst for søen er utrolig vådt og kunne evt inddrages.

- Mht området ved Park Allé vil jeg også foreslå at der bliver ryddet/slået et par baner på bakkerne, der kan bruges af børnene om vinteren. For år tilbage var bakkerne fyldt med kælkende børn og det er ikke kun iPads og computerenes skyld, at dette ikke længere er tilfældet. Langt græs, store tuer og masser af småtræer gør det stort set umuligt at kælke på bakkerne.
 - Jeg kan godt se idéen med, at det sammenhængende område går fra friseret pænt i Christiansgave/Svanelunden, for så at blive tiltagende "vildere" hen mod Bejts område, men det behøver ikke være så vildt at det forhindrer brugen, og man kun kan stå som passiv tilskuer fra Park Allé. Det harmonerer ikke helt med denne vision. I midt '80-erne blev området lavet virkelig fint med træbroer over de våde områder, og turen rundt om søen var nøjagtig 400 m – det samme som "den lange af de korte" distancer ved atletik. Vi var flere i atletikafdelingen i Hjørring Gymnastikforening, der brugte søen rundt som træningsbane. I dag er det stort set umuligt at gå rundt om søen – og løbe er direkte farligt for både ankler, knæ og førlighed. Det er utrolig synd for sådan et fantastisk område, at man ikke kan komme ind midt i det..
 - I forhold til at få naturen ind i børns liv vil en prioritering af både en badesø i området, et par kælkebaner og en ordentlig sti rundt om søen give virkelig god mening. For at få børn ud i naturen skal vi først og fremmest gøre det SJOVT at være der – så er jeg sikker på, at det ret hurtigt kommer med at ligge på maven på søens badebro og forsøge at fange hundestejler og andet.
- Hjørring kommune vil være naturkommunen i Danmark. Ved Vejby, Børglum og Gølstrup Rubjerg har kommunen vedtaget et bevaringsværdigt naturområde. Og nettop her vil så kommunen bygge fire vindmøller med højde på 150 meter, tilsvarende fire boligblokker på 50 etasjer. Midt inde i det bevaringsværdige landskab. Naturkommune? Nej, på ingen måde!

Face Book-kommentarer vedr. mental fordybelse

- Stranden i Hirtshals! Vindarna och vågorna tar bort alla problem
- Sjoft nok har jeg lige skrevet dette indlæg på min blog :)
<http://www.genigal.dk/naturmoedet-2016-naturbaseret-terapi/>
- Jeg går på jagt og nyder naturen i fulde drag
- Bor i Løkken så det gir' sig selv! Hjørring har jo fået hele pakken 🤔🤔🤔 Pas godt på den ! 😊😊

Vision: SÆT NATUREN FRI

Artsrigdom, vild natur og natur i byen

Naturen i Hjørring Kommune rummer stor biologisk mangfoldighed og kan bryste sig af naturområder i international klasse. Samtidig er den levested for flere arter, som findes i vores kommune, men er sjældne andre steder. Vi prioriterer højt, at disse arter beskyttes, og naturtyperne sikres og udvikles. Udvalgte naturområder skal udvides, så der er plads til den naturlige dynamik, der er grundlaget for biologisk mangfoldighed. Yderligere viden om vores natur er vigtig som prioriteringsgrundlag.

Målsætninger:

- Udarbejdelse af en naturkvalitetsplan
- Udvalgte naturområder udvides og sammenkædes
- Naturen skal sættes fri og der skal være plads til naturlig dynamik
- Naturen skal sættes fri og der skal være plads til naturlig dynamik
- Kommunale arealer forvaltes til gavn for naturen

Hørings svar:

- Hjørring Kommune har med den fremlagt naturpolitik virkelig formået at komme med en visionær politik for naturen. Tanken om at se på naturen i sammenhæng med anden udvikling i kommunen er rigtig godt set.

Visionen om at sætte naturen fri er rigtig god. Det er der virkelig behov for. Hjørring Kommune har meget god natur, der trænger til at blive lidt mere fri. De seneste undersøgelser viser, at det netop er det turisterne kommer til Nordjylland for – den fine natur og vores uforstyrret strande og klitter.

- Lad naturen vokse vildt hvor den kan, vi har brug for den. Det vil også gavne dyrelivet
- Kort og godt: vandet tilbage til søer og ådale.
- Det er vigtigt at bevare og udbygge mangfoldigheden i naturen..
- Først vil jeg sige, at jeg slet ikke kan få armene ned over at bo i Naturkommunen Hjørring – det er simpelthen fantastisk. Og Naturmødet var rigtig godt. Sikken rar og dejlig stemning. Min familie og jeg glæder os allerede til næste år. Når jeg hører ordene 'Sæt naturen fri', så jeg tænker jeg fuldstændig uberørt natur. Det kunne være spændende med et større skovområde, der vil være uberørt. Her mener jeg selvfølgelig, at uberørt skov ikke er noget, der plantes og må beskyttes af hegn det første stykke tid. Det er noget, der opstår af sig selv. Det er noget, der tager lang tid, men så har man jo virkelig sat naturen fri. FBL – Hjørring, Foreningen for bygnings- og landskabskultur, tager de emner af naturpolitikken op, som ligger inden for foreningens formål, som er at arbejde for at fremme bygnings- og landskabskultur i Hjørring Kommune. Kommunen vil være et "forbillede i den måde, de kommunale naturarealer og grønne områder forvaltes på. Ressourcerne prioriteres til gavn for den biologiske mangfoldighed." Her ser FBL meget gerne visionen udvidet med ordene "og menneskers trivsel"! Vi foreslår, at Kommunen giver en klar definition på, hvad der menes med "kommunale naturarealer og grønne områder", således at ikke blot kommunale skove og naturbeskyttede arealer, men også byernes grønne islæt af rekreative områder og af træer m.v. på kommunale arealer omfattes af visionerne. Formidling af naturplejen, f.eks. bevarelse af dødt ved i skove og parker eller fældning af risikotræer, er vigtig.
- Hej. Hjørring er en by, som byder på mange skønne natur områder. Der er lavet dejlig ny cykelrute igennem ulvegravene. Jeg synes, vi mangler fokus på hvordan vi får vores børn

med ud i naturen væk fra digitale medier, som fylder meget i hverdagen i dag. Jeg synes, der mangler legepladser og fornyelse rundt i by og land. Svanelunden har lavet noget nyt fint vandtårn. Mine børn kunne se det på 5 min og så var det ik spændende mere. Hvorfor skal der være fin ny legeplads i centrum midt i gågade og ik en eneste gynges i parken, hvor børn skal hygge sig. Skal vores børn læres til at være små forbrugere. Vi synes, det var skuffende at der ikke kom en almindelig legeplads ved Svanelunden igen, da det var et hyggeligt sted at tage hen med familien og samtidig få naturoplevelser. Kommunen kunne lære af Frederica kommune, som har lavet en hyggelig park for familien. Det vil også få flere turister til. Sct Knuds kilde eller steder som Tornby Klit plantage kunne laves skov legepladser og evt grill pladser, så det bliver mere attraktivt at lave udflugter ud i naturen for familier. Der er langt at køre til tv søerne, hvor den nærmeste natur legeplads er fra Hjørring. Her er nogle forslag til hvordan jeg synes vi kunne lave det mere attraktivt at komme ud i natur i hj. Kommune.

- Helt enig

- Ad pkt. 3.4.3.

Det er naivt at tro, at der ved den iøvrigt positivt store mangfoldighed der er blandt sommerhus ejere, at de skulle kunne blive enige om generelle initiativer på privat grund. Nogle planter sitkagran og rosa rogusa medens andre fælder etc.

Det er klart påkrævet, at f.eks de tinglyste udstyknings planer håndhæves af myndigheden, samt at der udarbejdes vejledninger og retningslinjer som peger i den ønskede retning med hensyn til naturplejen i det pågældende område. På fælles arealer vil vejledninger og retningslinjer ligeledes kunne være en fin hjælp til at skabe fælles forståelse for hvad der skal gøres. Økonomisk er der ikke problemer med at klare fælles arealer blot "kravene" er der..

- Jeg synes, det er væsentligt for Tverstedes natur og for oplevelsen af byens beliggende midt i naturen, at man sikrer sig, at den fine kystlinjen i Tannisbugt fortsat friholdt fra bebyggelse (med få undtagelser).

Nedkørslen til Tversted Strand er unik ved, at man ikke har bolig- eller sommerhus bebyggelse i en afstand fra Hotel Tannishus og til vandlinjen. Jeg håber, at naturpolitikken kan være med til at sikre dette unikke kig som man får fra Tannisbugtvej til landskabet, og fra grønklitterne til Hirtshals i vest og Kandestederne i øst til gavn for markfirben, sortbrun blåfugl, blodrød storkenæb, nikkende kobjælder og mange andre sjældne arter.

Når man færdes fra Tversted Klitplantage i øst til Uggerby Klitplantage i vest, er der et smukt landskab, som er ramme for mange menneskers daglige færden. Landskabet er meget åbent uden bebyggelse og med minimal beplantning, som stikker op i landskabet. Det er kilde til mange dejlige timer, hvor krop og sind lades op.

Face Book- kommentarer vedr. Gårdbo sø mv

- Gårdbo sø er dem nemmeste at genoprette. Kompenser lodsejerne og sluk for strømmen til pumpehuset så sker det af sig selv. . Men er det ikke Frederikshavn kommune

- Så må I arbejde sammen om det :-) søen vil bringe masser af turister til de to kommuner, for alle fugle på træk vil begynde at mellemlange der igen. Forleden så vi 31 traner på een mark i søområdet, moseand, grågæs og mange, mange flere. Fuglenes indre kompas har stadig ikke glemt deres gamle foder- og hvileplads.
- Sådan!!
Det bakker jeg op.
Hørte et indslag i P1 morgen i ugen... refererede til Kristelig Dagblads artikel om at elefanten meget vel kan være på vej som vildtlevende dyr i DK. Tænk lige det ind.... elefanter i Vendsyssel!!...
- Det kunne være en mulighed, men de berørte lodsejere skal kompenseres og her snakker vi ikke om almisser men andet jord stillet til rådighed og det er skægt at se de områder der ligger uberørt er ufremkommelige og springer i pil så snart det ikke blive...
- Prøv at glæd dig lidt over, der kunne laves noget for at glæde andre. Lodsejerne burde kun være glade for deres våde områder de årligt koster 1000-vis af kroner på, med at dræne, vil kunne bruges til noget fornuftigt. De overlever, de kan jo få tilskud til alt.. Med hensyn til vejene, køre efter forholdene.
- Tror du ikke du burde sætte dig lidt ind i tingene inden du udtaler dig om hvordan tilskud og økonomi er i landbruget? Gå lige ud og spørg de landmænd der er gået konkurs eller er tæt på det og så fortæl dem at de " nok "
- Nu var det jo sådan at mange af de søer der blev drænet, blev gjort med statslige midler, hvorefter jorden blev overdraget til landmændene. Du vil altså have at landmændene skal have penge for at give den jord tilbage, som de fik foræret?
- hold hold hold jeg har betalt for det jord som jeg afgræsser og driver i ådalen, og vil derfor have kompensation, som enhver husejer der har betalt for en grund der bliver mindre hvis vejen skal laves bredere, og hvis du satte dig ind i tingene var det...
- Ralf Thorkild Jensen Tror du skal til at læse lidt i historiebøgerne om hvornår det jord er givet og til hvem! Der er vist ikke en eneste af dem du snakker om her der har FÅET noget, jeg ved da at Jørgen Kjølby selv har købt og betalt for det jord han har. Men du mener måske at det der er lavet for 50 år siden eller mere skal betales af folk der end ikke var født på daværende tidspunkt.
- Måske burde i istedet gøre noget mere ud af at vedligeholde de søer og åer i allerede har, åen nede ved svanelunden er så tilstoppet af alger at de ting, nogle (idioter) har smidt i, ligger oven på algerne, og vandhullet på faldet er næsten det samme...
- Midt i 80'erne var jeg til møde i Rådhuskældeeren om etablering af sø i Varbro Ådalen. Jeg deltog som formand for Hjørring Golfklub. Hvem der var initiativtagere til mødet husker jeg ikke. Alle mente det var en kanon ide og jeg er stadig af den mening. Det kunne blive en kæmpe sø med utallige fritidsaktiviteter. Jeg tror ideen faldt på nogle "fredede ørreder"

- Husker godt projektet og det er sikkert faldet til jorden, fordi der skal være fri bevægelighed i vores vandløb, så en sådan sø ville have en stor skadelig effekt på varbro å plus tilløb.
- Vi går og drømmer om at mostrup mose bliver lagt tilbage, hvilket vil bevirke at det øverste af tversted å kunne hæves op i niveau med engen. Et sådan projekt vil skabe gode levested for fugle, pader, insekter og meget andet, samt skabe mange kilometer gydevand i tversted å. Du ville få nogle besværlige marker ud af drift og få et fantastisk område, hvor man også kunne have nogle store græssere.
- Fin ide! Start med at facilitere oprettelse af de søer, som skal virke som buffer, når der er kraftige regnskyl- herunder helt konkret på marken mellem Herregårdsparken og Bæktoften. Vandselskabet har (sammen med kommunen) tygget på dette projekt i over 3 år! Kom nu videre!!! ?
- EMMERSBÆK ????? 😊 MÅ VÆRE FØRSTE PROJEKT, den har været rørlagt ca 50% siden før 60'erne, tror ikke engang det er tilladt mere.....jeg kommer der tit med børnene og bækken og søerne bære potentiale til masser af liv, den skal åbnes 😊
- 1. Prioritet til genopretning af Horsedammen i Tornby. Den var en perle og var besøgt og elsket af mange, indtil dæmningen gik i stykker for nogle år siden. Nu er den kun et sørgeligt mudderhul.
- På givne foranledning har jeg stor lyst til at bakke op om genopretning af kommunens søer. Det vil give en stor gevinst mht. vildt og fiskearter, padder, insekter osv. Jeg mener, at det faktisk er alle størrelser af søer/ damme i kommunen, som vil have..
- Start med at renovere Damly søen i Tårs. Det er den grimme sø i kommunen, hverken insekter eller andet gider være der. Byen er jo ved at blive renoveret -så det ville være et godt at få det gjort samtidigt.
- Der er meget debat om at Ryå går over sine bredder, men det er jo klart når alle bufferzonerne er udtaget af landbruget. F.eks vil genskabelse af Ingstrup Sø, betyde mindre udledning af vand fra Tiendebæk som render til Ryå..
- Dårlig ide med Ingstrup sø, da mine forældres hus ligger på / i gamle søbund og de dør allerede med for meget vand der stiger op i perioder og oversvømmer deres have.
- Horsedammen i Tornby klitplantage ville være nem at genoprette. Før dæmningen brast var det et yndet turist mål for voksne og børn, hvor børnene kunne studere frøer og haletudser .
- Hov hov Hjørring. Tag nu ikke munden for fuld. Gårdbo ligger i Frederikshavn så vidt vides. Hvor er landmændenes rettigheder. Det er vist for nemt at disponere over andres ejendom.
- Ingstrup sø vil være fantastisk. Vandet pumpes pt i tiende bæk og ud i ryå. Men det bliver nok dyrt, når bæredygtigt landbrugs formand Flemming Fuglede ejer noget af jorden.
- Sådan Hjørring Kommune. Prøv at arbejde sammen med Jammerbugt og Dronninglund/Brønderslev Kommune om naturgenopretning af Ingstrup Sø 😊😊

VISION 3

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

- Nu har jeg en del jord i og omkring Ingstrup sø og jeg er så absolut ikke indstillet på at skulle af med mit jord! Kompensation eller ej.
- Hvorfor ikke. Der er forsvundet al for mange vandhullerne eller søer i Danmark, og vand er grundlaget for et mangfoldigt dyreliv. Er det bedre med marker, og masser af oppumpet vand, som landbruget bagefter kalder forsumpning, når de vandløb det pumpes ud i går over bredde?
- Det krænker min retsfølelse når der uden først at spørge de berørte lodsejere bare bliver lavet planer og utopiske idéer omkring deres jord.
En anden ting er, hvordan har Hjørring kommune tænkt sig at finansiere et sådant projekt? Hvad med de store om...
- En rigtig god ide med gårdbo sø, der vil komme et helt fantastisk fugleliv
- Gårdbo Sø - masser af fugle - fugletræk - skøn natur - og der vil komme masser af mennesker for at opleve det. Det kan slet ikke gå for langsomt:-)
- Varbro Å. 🏡👍 super ide Hjørring kommune. Vi er klar i bjergby. Hvornår starter vi ??
- Det er en rigtig go' idé 🙌👍😊😊
- Slap nu lige lidt af, skal vi ikke osse til at fremavle dinosaurer igen og sætte dem ud👍
- Det er dog det bedste jeg har hørt 🍷
- Det lyder rigtigt godt horsedammen burde i genetablere
- Det lyder meget meget fornuftigt!
- Mange flere søer
- God ide
- Skide være med jeres golfarealer, det her handler om genetablring af naturen. Ikke at behage golfsnopper
- Golfsnobber? Du ved tydeligvis ikke noget om hverken golf, de der spiller golf, eller banerne. Der er på ENHVER golfbane masser af søer og vandhuller. På Hjørring golfklubs baner er der utallige vandløb, og (som jeg husker det) 8 søer.
- Så du konkluderede lige i et snuftag at jeg ikke vidste en skid om jeres Golf. Du ved tydeligvis intet om bæredygtighed, biodiversitet og pesticidrester. Erik A. Petersen Bach golfviceværtet er de hyppigste til at bruge round up, det dårligste grundvan...
- Du er da en ubehagelig smølf Kristian Schaltz! Du finder sgu mere biodiversitet på golfbaner, end i de "ørkner", som de store opdyrkede arealer udgør, ligesom der på sidstnævnte arealer bruges væsentlig flere pesticider. Lad dog være med at påstå, at j..

- Rigtig go' ide!! Jo før jo bedre 👍
- God ide :)
- Rigtig go' ide!! Jo før jo bedre 👍
- Go ide 👍
- Hvad med Bollersø??

FB-kommentarer vedr. Rewilding

- De ansvarlige i Hjørring kommune skal være varsomme med at eksperimentere med indtagelse af svampe her i sommermånederne.
Find dog på nogle forslag der matcher Jeres evner, og hold Jer fra den form for galmandssnak.
Der er masser af områder der trænger til forbedringer, så brug istedet kommunens sparsomme ressourcer på dem.
- Store dyr fra dengang danmark var skov passer ikke ind til nutidens dyrkede arealer og større befolkning. Bare debatten om Ulve i danmark har jo ingen gang på jord. Se blot på hvor store områder en Ulveflok har brug for! Sverige, Tyskland og Norges store naturområder er mere velegnede til at rumme store dyr.
- Ja ja da ☹️ vi vil også ha Aber, Giraffer og måske en Isbjørn ☹️ Det her er til gengæld en joke , selvfølgelig skal vi ikke ha hverken Bison eller Elefanter, der er allerede alt for mange forskellige hjorte i vores landskab, til stor fare for trafikken og stor frustration for have ejere i udkanten af vores byer !!! ☹️
- Trafikradioen: "Der tilrådes langsom kørsel i det nordgående spor på E45 ved afkørsel 21 - der går en stor flok elefanter på motorvejen!"
- Jeg er glad for, at jeg bor i en kommune, hvor vi borgere tages med på råd. Jeg håber, at der kommer gode og konstruktive forslag fra mine naturkyndige medborgere - som kan bruges.
- Gårdbogård Sø skal genopstå:-) Det vil give SÅ mange turister at føre området tilbage til sin oprindelige tilstand - et kæmpe aktiv både for Hjørring og frederikshavns Kommune - og der er sikkert een af de store fonde, der vil dække nogle af udgifterne, hvis ikke alle.
- nej. kan lige se at bævere opdæmmer vandløb. så er dræning af sportsarealer, campingpladser og marker spildt og kultur turisme og fødevareproduktion yt
- Det bliver skønt med alle de store dyr i vor natur og på vejene.
Ser frem til at høre "igen i dag er en Aigo blevet klemt til ukendelighed af en bison/elefant/et andet stort dyr"
- Og så alligevel kan man godt få et lillebitte djævelsk ønske om, at der kom et næsehorn og stangede den sa**** Audi, der ikke kan finde ud af at holde til højre!
- Vejene er hullede, børn og ældre mangler varme hænder, vandløb trænger til oprensning - det burde have første prioritet

- Der er noget du har misforstået. Der bliver indkøbt hundredevis af tons gydegrus som tippes direkte i vandløbene. Det er noget af det højest prioriterede
- Elefanter skal have enormt store områder, så jeg tror ikke det er et godt sted at starte. Men de andre skal være velkomne i store, sammenhængende naturområder, som så får lov at passe sig selv.
- Brug pengene til reparation af vejene inden i får regning på ødelagte biler
- Men et godt blikfang til artiklen 🖐️👉 For selvfølgelig skal der ikke sættes elefanter ud, men det får os alle til at tænke over mulighederne 🖐️👉🤔
- Det vedkommer vel kun de lodsejere der bliver berørt. Og jeg tvivler på de syntes det er... fjong med opdæmmede vandløb og bisoner i afgrøderne
- Så er det jo ikke sjovt at komme på skovtur. Hvis der lige står en bison og ånder dig i nakken.
- Lad os få nogle VILDSVIN ud i naturområderne, måske de etniske Danskere kan overleve sammen med dyrene, når alle migranter har taget byerne.
- Flot 🖐️👉🖐️👉 ikke mange kan få migranter ind i en samtale om bævere og elefanter. 🗨️
- Louise Knudsen . Der overså du noget. Vild-SVIN er vist noget, muslimer elsker. Det smager i hvert fald herligt.
- Henning Lyk, vær opmærksom på, at du ikke har ytringspligt...
- Lone Bredal Jessen Jeg kan bare godt li svin!
- Nej jeg overså faktisk ikke noget - vi ved begge du ikke lå op til en samtale omkring mad.
- Henning Lyk Vildsvinene eller muslimerne??
- Nej nej ikke vildsvin, de ødelægger alt, pløjer haver og marker op.
- Erik Bærentzen . Det gør muslimer også, et par hundrede af dem i slagsmål, så er det område i byen væk.
- Dejlig, blot de dyr der sættes ud skal presse ind i vores natur, som jo ikke er så voldsom stor.
Jeg synes juletræsdyrkning skal begrænses, triste områder, hvor der bliver sprøjtet alt for kraftigt, der er ikke bare et lille græsstrå,, ved der kun må sprøjtes begrænset i Tolneområdet, hvor drikkevandet er til store områder, så giften må begrænses, sæt nogle får ind istedet 😊
- Måske jeg godt lige vil betakke mig fra de der elefanter herude i mosen, resten er såmænd velkomment Meeeen elefanter... Nahhhh 😊
- Det kommer skuda ikke fra Hjørring kommune ????? Der spare så meget at lærere går ned med stress fra en side, de ældre lider osv osv skam jer lortekommune
- Jeg tror vi skal vænne os til at vores Klima forandre sig og at der kommer nye dyr i Danmark men vi behøver ikke ligefrem at indsætte dem 🗨️
- Bæver hell no om 10 år er de skadevoldende vildt

VISION 3

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

- Brug dog pengene på veje ældre og de unge. Ikke en flok vilde dyr
- Så kan man ikke komme ud i naturen ,rigeligt med den snak om Ulve .□□□
- Idéer kommer flyvende og skaber konstruktive idéer
- Tror de har drukket af natpotten.
- Så vil jeg godt nok ikke gå ude i naturen
- bangebuds
- Elefanter?...Den havde jeg ikke lige set komme.....
- Så har du ikke drukket så meget, som de åbenbart har i kommunen! Lyserøde elefanter er tegn på delirium 🤔
- De burde da ellers være til at få øje på.....
- Lene Bonde , ja og ellers sætter de tydelige spor i spinaten
- Vel skal vi ej.
- Elefanter må siges at være en joke.
- Men et godt blikfang til artiklen 👍👎 For selvfølgelig skal der ikke sættes elefanter ud, men det får os alle til at tænke over mulighederne 👍👎😊
- Der er ellers flere der især i weekender mener de bestemt allerede har set elefanter, de undrede sig dog over den lyserøde farve :-D
- Lad nu være med at ødelægge Danmark
- Den ene migrant kan vel være lige så god som den anden....
- Elefanter😊😊
- Jeg vil ha' giraffer! NU!!
- Go-daw-do. Bliv ædru.



- Det kan måske blive fremtiden □

VISION 4

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

Vision: NATUREN SKAL SÆTTE OS PÅ LANDKORTET

Profilering, turisme og bosætning.

Kommunen har en fantastisk og smuk natur, som er en værdifuld ressource i forhold til det gode liv, bosætning og turisme. Den enestående natur og måden, vi bruger den på, kan sætte os på landkortet og skille os ud fra andre kommuner.

Målsætninger:

- Det årlige Naturmøde skal sætte fokus på naturen - ikke bare i kommunen men i hele landet.
- Naturen skal spille en vigtig rolle ift. at styrke bosætningen og det gode liv
- Naturen skal bruges på en bæredygtig måde, og naturoplevelser skal synliggøres

Hørings svar:

- Hjørring Kommune har med den fremlagt naturpolitik virkelig formået at komme med en visionær politik for naturen. Tanken om at se på naturen i sammenhæng med anden udvikling i kommunen er rigtig godt set.

Visionen om at sætte naturen fri er rigtig god. Det er der virkelig behov for. Hjørring Kommune har meget god natur, der trænger til at blive lidt mere fri. De seneste undersøgelser viser, at det netop er det turisterne kommer til Nordjylland for – den fine natur og vores uforstyrret strande og klitter.

- Det er alletiders hvis naturværdierne kan være med til at øge bosætning. Især tilflytning fra Sjælland fx ifm. udflytning af offentlige arbejdspladser.
- Det er en god ide at sætte naturen på landkortet, og afholdte et årligt folkemøde om natur. At vælge at blive Natur Kommune, er en god ide.
- Jeg forestiller mig, at hvis man kunne reklamere med, at man arbejder henimod at blive en giftfri og økologisk kommune, så ville det virkelig kunne sætte Hjørring Kommune på kortet. Jeg ved ikke hvor godt det passer ind i Hjørring Kommunes vision om, at blive Danmarks Naturkommune, men jeg mener, at det er vigtigt og selvfølgelig også relevant i forbindelse med at skabe en skøn og mangfoldig natur.
- Jeg var til stede ved det åbne byrådsmødet i Hirtshals på lørdag. Der afslørede byrådet at politikerne ikke vil ha Hjørring som naturkommune. Det var kun SF sin representant der havde visioner og ideer. Socialdemokraterne var defensive. Flere i blå blok direkte imot (men bare en innrømmelse). Mot forslag til forandring på forsiden til utkastet til program: " Vi er IKKE naturkommunen". Så stemmer det med politikernes holdning i det åbne byrådsmødet.
- Naturen er allerede på landkortene, f.eks. Geodætisk Instituts målebudsblade hvor man kan finde naturoplevelser og følge markveje og stier rundt i landskabet. Desværre må man konstatere at flere og flere af de gamle markveje og stier lige så stille nedlægges når småejendommene bliver købt af byboere, der opfatter dem som en parcelhusgrund hvor alle andre skal holdes væk. Der er utallige eksempler. F.eks, vejen til Vagthøj syd for Bjergby Kirke med en fantastisk udsigt mod Hirtshals. Her kunne man for få år siden køre i en almindelig bil ad "Vagthøjvej" fra Solbakkens Plantesalg over Vagthøj til Sakstrupvej. Det er helt slut nu og man kan knapt gå der til fods og skal vide at der er en sti . Et andet eksempel er Slotved Skov hvor der går (gik) én sti fra den sydvestlige port mod Frederikshavnsvej nær campingpladsen, Den sti har været benyttet i mange år og kunne være en fin tur for turisterne på campingpladsen. Den nye ejer har pløjet stien op, fjernet en bro og opsat adgang forbudt skilte. På den måde ødelægger man lige så stille

VISION 4

Hørings svar og kommentarer fra borgerne

mulighederne for at kunne bruge og nyde vores naturområder, hvad enten man er borger eller turist. Hjørring Kommune må naturligvis følge reglerne og det er ikke alt man kan forhindre, men en aktiv sti og vejpolitik hvor man gør hvad man kan for at holde adgangen åben og gerne opsætte skiltning og foldere i lighed med de foldere som Naturstyrelsen (Statsskovvæsenet) laver, det ville have stor værdi. Helst i samarbejde med lodsejerne, men om nødvendigt må man tage konflikterne.

- FBL – Hjørring, Foreningen for bygnings- og landskabskultur, tager de emner af naturpolitikken op, som ligger inden for foreningens formål, som er at arbejde for at fremme bygnings- og landskabskultur i Hjørring Kommune.
I punkt 4.2.1. vil man indarbejde naturen som et positivt element i lokalplaner og byfornyelse. Eksemplet, der nævnes, er at give nogle beboelsesområder en karakter af vild natur i form af blomsterenge i stedet for græsplæner.
FBL vil opfordre til, at Kommunens forsøg på at styre driften af de grønne arealer i mere artsrig og varieret retning ikke må medføre tilsidesættelse af arealernes rekreative funktioner og kulturskabte værdier, og det må ikke betyde ringe pleje, såsom at ammetræer ikke fjernes rettidigt og lignende. "Karakter af vild natur" kan ikke ses som et ressourcebesparende tiltag.
Brug af en bred palet af tiltag sikrer efter FBLs mening bedst artsvariation og rekreativ trivsel.
FBL vil med interesse følge Kommunens forsøg med landsbyomdannelser og grøn profilering af udvalgte mindre byer
- I forhold til turisme kunne det give stor mening at gendanne de store søer, som nu er drænet væk. Desuden klinger det godt at kunne kalde sig giftfri kommune. Altså at alt jord som minimum dyrkes økologisk og gerne pløjefrit for at skabe bedre biodiversitet og bedre vandkvalitet.
Desuden kunne man se på genskabelse af kystnære stenrev, som ville give enormt afkast i forhold til biodiversitet og lystfiskerpotentiale.
- Det lyder helt rigtigt, tak. Stor ros til gruppen bag alle 4, flot, fremsynet og håbefuldt.
- Jeg synes, det er en god idé at profilere udvalgte byer i kommunen som naturbyer. Tversted er et godt bud på en by i naturen. Byen fremhæves af mange turister som et foretrukket turistmål på grund af den gode natur, der indbyder til mange ture i det fri uden stress og jag. For mange af borgerne i Tversted har naturen også en stor betydning og er en væsentlig grund til, at man bor i byen eller området.
Det vil derfor være fint at styrke byens profil, så den bevarer sin identitet og autenticitet som et sted, hvor der er tæt til naturen og hverdagslivet kan udfoldes side om side med den "rolige" turisme.